№ 5-549/2/2024
26ms0084-01-2024-004744-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 декабря 2024 года
             г.Невинномысск, ул. Гагарина 55

Мировой судья судебного участка №2 г.Невинномысска Ставропольского края  Поклад О.А., рассмотрев административное дело в открытом судебном заседании в отношении
Алхасова Гари Александровича,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КРФоАП,
установил:
В соответствии с пунктом 3 статьи И Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ), с 1 января 2023 года сведения о страховом стаже застрахованных лиц представляются страхователями в составе формы ЕФС-1 (подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» формы ЕФС -1) в отношении отдельных категорий застрахованных лиц (далее-ЗЛ) по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Последний день срока для предоставления сведений о страховом стаже в отношении ЗЛ, поименованных в пункте 3 статьи 11 Закона 27-ФЗ за отчетный период 2023 год - 25.01.2024.
По состоянию 00.01ч. 26.01.2024г. должностное лицо АЛХАСОВ ГАРИ АЛЕКСАНДРОВИЧ, ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ПРОИЗВОДСТВЕННО-ТОРГОВАЯ КОМПАНИЯ АЛЬФАПАЙП-ЮГ" , находясь по адресу: 357108, СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ, Г. НЕВИННОМЫССК, Б-Р МИРА, Д. 5, КВ. 33-36 , не предоставил сведения о страховом стаже за отчетный период 2023 год на следующих застрахованных лиц:
Впервые сведения о страховом стаже за отчетный период 2023 год на указанных ЗЛ были представлены страхователем 11.09.2024 г. по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, что подтверждается датой уведомления о доставке, представленных по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, то есть за пределами законодательно установленного срока.

Таким образом, действия должностного лица образуют объективную сторону правонарушения, предусмотренную статьей 15.33.2 ч.1 КоАП непредставление
сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
           В судебном заседании представитель Алхасова Г.А.-Борисенко Н.В. действующая по доверенности, вину признала.

          Вина Алхасова Г.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении №036S20240002255 от 26.11.2024г., копией уведомления о составлении протокола, в совершении административного правонарушения, сведениями о застрахованных лицах, копией извещения о доставке, копией выписки ЕГРЮЛ, копией почтового уведомления, списком почтовых отправлений.
 Таким образом, в действиях Алхасова Г.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КРФоАП – непредставление сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
            При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя - ранее привлекался к административной ответственности, является должностным лицом. Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
Руководствуясь ст.ст.15.33.2,29.9, 29.10 КРФоАП, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Алхасова Гари Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КРФоАП, и подвергнуть административному штрафу в доход государства в размере 300 рублей.

Разъяснить Алхасову Г.А., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Штраф оплатить по реквизитам:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю)

ИНН 2600000038, КПП 263601001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Р/с 40102810345370000013

ОКТМО 07 724 000

КБК 79711601230060000140
УИН 79703600000000381134
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу в канцелярию мировых судей, иначе постановление будет считаться не исполненным.
Постановление может быть обжаловано   в апелляционном порядке Невинномысский городской суд в течение 10 дней.
«Согласованно»
Мировой судья                                                                                                О.А.Поклад